makamında olan kişiler tıpkı sûfîlerde olduğu gibi kutsal bir kişiliğe
sahiplerdir ve bunlar Allah’ın seçkin kulları sayılmışlardır. Meselâ Küleynî
‘nin (ö. 329/941) İmamiyye Şiası’nın dört temel hadis kitabının ilki olan
Usûlü’l-Kâfî’sinin Kitâbu’l-Hucce bölümünde genel olarak Hz. Ali ve
soyundan gelen on iki imamın Allah’ın velîleri olduğu ifade edilir.
Bölümün, “İmamlar Yeryüzünün Direkleridir” başlığı altında aktarılan bazı
rivayetlerde; Hz.

Hadis kaynaklarında Allah evliyâsı/dostları ile şeytan evliyâsı/dostları
ifadelerinin aynı rivayet içinde anıldığı olmuş bunların birbirine zıt
konumlarına dair tavsifler yer almıştır. İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924)
alıntıladığı bir rivayette, “Şeytanın evliyâsı/dostları onu; Yahudi ve
Hıristiyanları evliyâ/dost edinenler de onları takip ederek cehennem gittikten
sonra biz kalırız (…)”15 sözleri geçer. İbn Hıbbân (ö. 354/965), bu olayın
bir benzerini senetli bir rivayet olarak “Ardından şeytanın evliyâsı/dostları

11 Tayâlisî, Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd. el-Müsned. thk. Muhammed Abdulmuhsin

et-Türkî (Mısır: Dâru Hicr, 1419/1999), 4/301; Abdürrezzâk b. Hemmam Ebû Bekir
es-San‘ânî. el-Musannef. thk. Habiburrahman A‘zamî (Beyrut: el-Meclisü’l-İlmî, 1983),
7/499; İshâk b. Râhûye, Ebû Ya‘kūb el-Hanzalî. el-Müsned. thk. Abdulğafûr b.
Abdulhak el-Belûşî, 5 Cilt. (Medîne: Mektebetü’l-Îmân, 1412/1991), 1/124.

12 Abdullah Akçay, “İslam Öncesi Arap ve Antik Yunan’da Vahyin Şiir ve Kehânetle
İlişkisine Dair”, İslami İlimler Araştırmaları Dergisi 12 (Aralık 2022): 38-67, 40-49.

13 Harman, Ömer Faruk. “Kâhin”. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 2001), 24/170.

14 Ma’mer b. Râşid, el-Câmi’, 11/210.

15 İbn Huzeyme, Muhammed b. İshak. Kitâbu’t-Tevhîd ve İsbâtu Sıfâti’r-Rabb, thk.
Abdülaziz b. İbrahim eş-Şehvân (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1414/1994), 2/428.

şeytanı takip eder.”16 ifadelerini nakletmiştir. “Şeytanın evliyâsı” tamlamasının
kullanıldığı bazı rivayetler önceki kaynaklarda bulunmamasına karşın hicrî
IV. ve V. asırlarda yazılan Taberânî (ö. 360/971)17 ve Kudâî’nin (ö.
454/1062)18 bazı eserlerinde yer almıştır.

1.1.2. Yakın Akraba

Kabile yaşantısının bir gereği olarak Hz. Peygamber’in yaşadığı
dönem ve öncesinde her bir fert, genel olarak bir kabile içinde yer alan
ailelerde yaşamaktaydı. Herhangi bir ferdin, söz konusu dönem ve
coğrafyada bir kabilenin ve daha dar anlamda bir ailenin himaye ve
koruması olmaksızın hayatını güven içinde sürdürmesi oldukça zordu.
Bunun yansıması olarak kaynaklarımızda kabile ve aile ilişkilerindeki gerek
akrabalık gerekse kabile üyeliği bağlamında bir yakınlık ve himayenin
ifadesi olarak en çok kullanılan kelime “velî”dir. Bu kullanımlarda velînin,
özellikle bir kızın ya da kadının evliliğindeki rolüne ilişkin kullanımların
yoğunluğu dikkat çekmektedir. İmam Mâlik, nikâhta kadının velîlerini;
babası, erkek kardeşi, amcaoğlu, mevlâsı ya da aşiretten biri şeklinde
sıralamaktadır.19 Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) da benzer bir
sıralama yapar.20 Hadis kaynaklarında velâyet yetkisinin; nikâh, miras,
diyet, aile üyelerini koruma gibi amaçlarla bir akrabaları tarafından
kullanıldığına dair rivayetler bulunmaktadır. Dipnotta künyeleri verilen pek
çok hadis kaynağında “velî”, “mevlâ” ve “evliyâ” şeklinde isim formlarıyla

kullanılan rivayetleri görülebilir. 21 İlaveten, yetimlerin bakımını üstlenen

16 İbn Hıbbân, Ebû Hâtim Muhammed el-Büstî. el-İhsân fî Takrîbi Sahîhi İbn Hıbbân.

thk. Şuayb el-Arnaûd (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1408/1988), 2/58; 10/500.
17 Taberânî, Ebû’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed. el-Mu’cemü’l-Evsat. thk. Târık

b.İvadullah-Abdülmuhsin b. İbrâhîm (Kâhire: Dâru’l-Haremeyn, t.y.), 4/253.

18 Kudâî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Selâme. Müsnedü’ş-Şihâb. thk. Hamdi b.
Abdulmecid es-Selefî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1407/1986), 2/125.

19 Mâlik, el-Muvatta', “Ferâiz”, 1922 (3/753).

20 Ebû Ubeyd el-Kāsım b. Sellâm el-Herevî. Garîbu'l-Hadîs, thk. Muhammed
Abdulmuîd Han (Haydarâbâd: Matbaatu Dairetu’l-Maârif el-Osmaniyye,
1384/1964), 3/141.

21 Bunlar için bkz. Mâlik, el-Muvatta’, “Ferâiz”, 1915 ( 3/749); İsmail b. Cafer, Hadîsu
Ali b. Hucr, 524, 526; Ebû Yusuf, el-Âsâr, 156; Şâfiî, Muhammed b. İdrîs. el-Müsned.
Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1400, 198; Tayâlisî, el-Müsned, 2/168, 182, 287;
Abdurrezzak, el-Musannef, 6/195, 198, 248; 7/345; 9/273, 275, 408, 418, 485, 486;
10/13, 39, 353; Saîd b.

formlarıyla kullanılmıştır.
Rivayetlerdeki kullanımları açısından veliye kelimesi ile mezîd formları
arasında ciddi anlam farkları da görülmemektedir. Durumun, sözlük
yazarları açısından da farklı olmadığı anlaşılmaktadır. Meselâ Ezherî (ö.
370/980), veliye fiilinin türevlerinden velleytu ve tevelleytu kelimelerinin aynı
manada olduğunu ifade eder.38 Hadis kaynaklarında kelimenin her iki
anlamda da kullanıldığı pek çok rivayeti görmek mümkündür.

94 İbn Fâris Ebu’l-Huseyn Aḥmed er-Râzî el-Kazvînî el-Hemedânî, Hilyetü’l-fukahâ’,
thk. ‘Abullâh b. ‘Abdülmuhsin et-Türkî (Beyrût: eş-Şirketu’l-Muttahide li’-Tevzi‘,
1983), 208.

95 Mâlik b. Enes Ebû ʿAbdillâh. el-Muvattaʾ. thk. Muhammed Mustafa el-Aʿzamî (Abu

Dabi: Müessesetü Zâyed b. Sultân, 1425/2004), “Vasıyye”, 2893 (5/1134); Müslim,
“Itk”, 1504 (2/1143).

96 Saîd b. Mansûr, Ebû Osmân. es-Sünen, thk. Habîbü’r-Rahmân el-Âzamî (Hind:
Dârü’s-Selefiyye, 1402/1982), 1/98.

97 Bezzâr, el-Müsned, 2/276.

1.3.2. Bir Yerden Ayrılmak, Oradan Kaçmak, Dönüp gitmek

Ezherî, “vellâ” kelimesinin masdarı olan “et-tevliye”nin bir yerden
ayrılmak anlamına da geldiğini; aynı kökten türetilmiş olan “vellâ” ve
“tevellâ” kelimelerinin aynı anlamda kullanıldığını kaydetmektedir.117
Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî (ö. 666/1268’den sonra) de, kelimenin,
“arkasını dönüp kaçmak” anlamına da işaret eder.118 Bu iki kelime ve

111 Abdurrezzak, el-Musannef, 9/266; İbn Hanbel, el-Müsned, 22/385.

112 Ṭaberânî, Ebü’l-Ḳāsım Süleyman b. Aḥmed. el-Muʿcemü’l-kebîr. thk. Hamdî b.

Abdülmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1415/1994), 6/265.

113 Abdurrezzak, el-Musannef, 3/166; Bir başka rivayette “Üç Cuma” olarak
nakledilmiştir. Bkz. Tayâlisî, el-Müsned, 4/181; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 1/480.

114 İbn Hanbel, el-Müsned, 34/24. Bu rivayet pek çok hadis kaynağında yer almıştır.

115 Abdurrezzak, el-Musannef, 2/321.

116 Nuaym b. Hammad, el-Fiten, 2/444.

117 Ezherî, Tehzîbu’l-Luğa, 15/324.

118 Râzî, Muhammed b. Ebû Bekir. Muhtâru’s-Sıhâh. thk. Yusuf eş-Şeyh Muhammed
(Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, 1420/1999), s. 345.

halinde kendilerini
Allah’tan başka bu durumdan kurtaracak ne bir velî ne de bir şefaatçi
bulamayacakları konusunda uyarması isteğinin yer aldığı ayet146 de bu
kapsamda değerlendirilebilir.

Âl-i İmrân 68. âyetinde de geçen “Allah müminlerin velîsidir”
ifadesi, hadis kaynaklarından Nesâî’nin (ö. 303/915) es- Sünenü’l-Kübrâ
isimli eserinde Gadîr Hum olayının anlatıldığı rivayetin Saîd b. Vehb’e ait
bir tarikinde yer almıştır.147 Aynı eserde bulunan ve yine Saîd b.

Peygamber’in; “(…)
Allah’ın, peygamber ve şehit olmadıkları halde peygamberler ve şehitler
onların meclislerine ve Allah’a yakınlıklarına gıpta ederler/özenirler.”
dediği; kim olduklarının sorulması üzerine onların, “evliyâullah”
olduklarını söylediği nakledilmiştir.155

İbnü’l-Mübârek’in öğrencisi Nuaym b. Hammâd’ın (ö. 228/843)
el-Fiten’inde yer alan ve bir rivayette Zührî; “Süfyâni ile Mehdi savaşmak
üzere karşı karşıya gelince gökyüzünden bir ses duyulur: “Allah’ın evliyâsı

filanın ashabıdır. Yani Mehdînin…”156 der.

İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef’inde evliyâullah
tamlamasını içeren ve hiçbiri merfû’ olmayan birkaç kullanım
bulunmaktadır. Bunların ilki, İsrailiyyat rivayetlerini aktarmada önde gelen
şahsiyetlerden biri olan tâbiî neslinden Vehb b. Munebbih’e (ö. 114/732)
ait; “Allah, velîlerinden (min evliyâihi) birine vahyetti. (…)”157; ikincisi Hassan
b. Atıyye (ö. 130/748 [?])’ye ait, “Kim Allah’ın evliyâsına düşmanlık ederse
Allah ona savaş ilan eder.”158, üçüncüsü ise Abdullah b. Ebü’l-Hüzeyl’e (ö.
128/745) ait, Hz. Mûsâ veya başka bir peygambere izafeten; “(…)
Yeryüzünde senin evliyân açlar, öldürülüyorlar; istiyorlar kendilerine
verilmiyor. (....)”159 şeklindeki rivayetlerdir.

İbn Hanbel’in (ö. 241/855) el-Müsned’inde, Hz. Peygamber’in;
“Kul, Allah için sevene ve Allah için buğz edene kadar saf/temiz imanı
hak edemez. Allah için sever ve Allah için buğz ederse Allah’tan velâyı hak
eder. Benim kullarımdan evliyâm, yarattıklarımdan sevdiklerim; benim

153 Bezzâr, el-Müsned, 7/158; 11/251; İshâk b.

zikrimle anılanlar, benim de onların zikriyle anıldığım kimselerdir.”160
dediği nakledilmiştir. Rivayetin bir benzeri IV. asrın ilk çeyreğinde vefat
eden Ebû Ya‘la’nın (ö. 307/919) eserinde Hz. Peygamber’in bir diğer eşi

Hz. Meymûne’ye isnaden nakledilmiştir.161

Allah’ın velîsi ifadesinin geçtiği en önemli kaynak, Müslüman
âlimlerce en fazla ilgiyi görmüş ve içindeki rivayetleri makbul addedilmiş
olan Buhârî’nin (ö. 256/870) es-Sahîh’idir. Ebû Hureyre kanalıyla Hz.
Peygamber’e izafe edilen kudsî hadis formunda nakledilen “Kim benim bir
velîme düşmanlık ederse ona savaş ilan ederim.”162 şeklinde başlayan ve bu
velînin özelliği ile Allah’ın bu velîsi hakkındaki tasarrufuna dair bilgilerin
bulunduğu bu rivayet, en güvenilir addedilen bir kaynakta bulunması
hasebiyle önemlidir. İlk defa bu kaynakta görülen rivayet, sonraki

dönemlerde Buhârî’nin aktardığı senetle farklı eserlerde de yer almıştır.163

Bulabildiğimiz en eski kaynağı İbn Mâce’nin (ö. 273/887) es-Sünen’i
olan bir rivayetin girişinde Hz. Peygamber’in “Riya’nın az bir kısmı (bile)
şirktir. Kim Allah’ın velîsine düşmanlık ederse Allah’a savaş açmış olur”
ifadeleri yer almaktadır.164

Hicrî IV. asrın ilk çeyreğinde vefat eden İbn Huzeyme (ö.
311/924), Kıyame suresi 22 ve 23. ayetleri kapsamında Allah’ın
müminlerden olan evliyâsını, kendisini görme ile üstün kıldığını söylemekte;
Mutaffifîn Suresinin 15. ayeti kapsamında “İşte bu, ehli cennetin cennete
girişinden sonra evliyâullahın yaratıcılarına bakışıdır.” demektedir.165

Taberânî’nin (ö. 360/970), el-Mu’cemu’l-Evsat’ında Hz.
Peygamber’in; “Allah onları müşriklerle birlikte cehenneme sokunca

160 İbn Hanbel, el-Müsned, 24/316-317.

161 Ebû Ya’lâ, Ahmed b. Ali el-Mevsılî. el-Müsned. thk. Hüseyin Selim Esed (Beyrut:
Daru’l-Me’mun li’l-Türas, 1404/1984), 12/520.

162 Buhârî, “Rikâk”, 37, 6502 (8/105).

163 Bezzâr, el-Müsned, 15/270; İbn Mahled el-Attâr, Ebû Abdillâh Muhammed. Min
Hadîsi Muhammed b. Osman b. Kerâme ve Hadisi Tahir b. Halid b. Nizâr el-Eylî ve Rivayeti
Muhammed b. Mahled el-Attâr. thk. Âmir Hasan Sabrî (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-
İslâmiyye, 1423/2003), 179; İbn Hıbbân, es-Sahîh, 2/58; Ebû Nuaym Hilyetü’l-Evliyâ
1/4; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn. el-Esmâ ve’s-Sıfât. thk. Abdullah b.
Muhammed el-Hâşidî (Cidde: Mektebetu’s-Sevâdî, 1413/1993), 2/447.

164 İbn Mâce, “Fiten”, 16, 3989 (2/1320).

165 İbn Huzeyme, Kitâbu’t-Tevhîd, 2/443.

Yukarıda sunulan örnekler, yoğunlukları farklı olsa da temel hadis
kaynakları içinde veliyyullah/evliyâullah kavramlarının; “Allah’ı seven ve
ibadetleriyle bunu gösteren, böylece Allah’ın hoşnutluğunu, bunun
yanında himayesini hak eden müminler ve Allah’ın seçkin dostları”
anlamında kullanıldığını göstermektedir.

Bu örneklerin dışında belirtmeliyiz ki, Ma’mer b. Râşid’in (ö.
153/770), el-Câmi’, Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) el-Muvatta’ ve İbn
Vehb’in (ö. 197/813) el-Câmiʿ isimli eserleri ile Tayâlisî, Abdürrezzâk b.

Hemmâm, Humeydî, Saîd b. Mansûr, Müslim, Tirmizî ve Nesâî gibi ünlü
hadis musannifleri eserlerinde bu kavramları içeren rivayetlere yer
vermemişlerdir. Bu konudaki rivayetlere eserlerinde en fazla yer veren
musannif, yedi rivayetle İbn Ebû Şeybe’dir.